
EXCMO AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR
SECRETARÍA GENERAL

Expediente: 2024/CONT24000035
Ngdo.:CONTRATACIÓN
Rfra.: FHB/FCS
Asunto: Aprobación EXP.35/2024 OBRAS DEL PROYECTO 1 ACCIONES PREVISTAS EN EL PRO 
"BESANDO,ABRAZANDO EL GUADALQUIVIR",QUE CUENTA CON EL APOYO DE LA FUNDACIÓN 
BIODIVERSIDAD DEL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y RETO DEMOTRÁFICO 
(MITECO)EN EL MARCO DE PLAN DE RECUPERACIÓN,TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (PRTR), 
FINANCIADO POR LA UNION EUROPEA-NEXT GENERATION EU

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA DEL AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR 

Examinado el Expediente de Contratación y Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares para la 
contratación de "LAS OBRAS DEL PROYECTO TÉCNICO 1 (ACCIONES: B1-
RECUPERACIÓN PERFIL NATURAL HIDROLÓGICO B2-BARRERAS TRANSVERSALES 
ADAPTADAS B3-BARRERAS TRANSVERSALES ELIMINADAS B4-RECUPERACIÓN DE 
CAUCES ANTIGUOS) ACCIONES PREVISTAS EN EL PROYECTO PARQUE FLUVIAL 
ORGÁNICO DE ANDÚJAR “BESANDO, ABRAZANDO EL GUADALQUIVIR”, QUE 
CUENTA CON EL APOYO DE LA FUNDACIÓN BIODIVERSIDAD DEL MINISTERIO 
PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y RETO DEMOGRÁFICO (MITECO) EN EL 
MARCO DE PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (PRTR), 
FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXT GENERATION EU, Y REAL DECRETO 
LEY 36/2020, DE 30 DE DICIEMBRE, POR EL QUE SE APRUEBAN MEDIDAS URGENTES 
PARA LA MODERNIZACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y PARA LA 
EJECUCIÓN DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA”, 
por Procedimiento Abierto, Tramitación Urgente, Único Criterio, e informado favorablemente por Secretaría 
General,  por  la Jefa de Servicio de Contratación, por el Jefe de Servicio de Sostenibilidad, por la Técnica del 
Área Económica y Planificación Estratégica, por la Técnica de Medio Ambiente y por el Sr. Interventor Acctal. 
de Fondos, a la vista de lo anteriormente expuesto y en virtud de las facultades que me confiere  la Disposición 
Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la presente, 

RESUELVO:

PRIMERO.- Aprobar el expediente de contratación de "LAS OBRAS DEL PROYECTO 
TÉCNICO 1 (ACCIONES: B1-RECUPERACIÓN PERFIL NATURAL HIDROLÓGICO B2-
BARRERAS TRANSVERSALES ADAPTADAS B3-BARRERAS TRANSVERSALES 
ELIMINADAS B4-RECUPERACIÓN DE CAUCES ANTIGUOS) ACCIONES PREVISTAS 
EN EL PROYECTO PARQUE FLUVIAL ORGÁNICO DE ANDÚJAR “BESANDO, 
ABRAZANDO EL GUADALQUIVIR”, QUE CUENTA CON EL APOYO DE LA 
FUNDACIÓN BIODIVERSIDAD DEL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 
Y RETO DEMOGRÁFICO (MITECO) EN EL MARCO DE PLAN DE RECUPERACIÓN, 
TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (PRTR), FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA 
– NEXT GENERATION EU, Y REAL DECRETO LEY 36/2020, DE 30 DE DICIEMBRE, POR 
EL QUE SE APRUEBAN MEDIDAS URGENTES PARA LA MODERNIZACIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y PARA LA EJECUCIÓN DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA”, por importe de UN MILLÓN 
CIENTO CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO DIEZ EUROS CON SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS 
(//1.146.110,78 €//) (IVA incluido), mediante Procedimiento Abierto, Tramitación Urgente, Único Criterio,  
(artículos  28, 63, 116, 119 y 156  de la  Ley 9/2017, de 8 de Noviembre, Ley de Contratos del Sector Público ), 
y  una duración del contrato de acuerdo con los plazos parciales y totales de cada una de las prestaciones que 

C
S

V
: 

07
E

80
02

0F
C

59
00

L
3B

7B
0P

0G
0R

1

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E80020FC5900L3B7B0P0G0R1

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
MANUEL FERNANDEZ TORIBIO-CONCEJAL DE ECONOMÍA, CONTRATACIÓN, CUENTAS, COMPRAS Y

PATRIMONIO  -  06/08/2024
AZUCENA CEPEDELLO MORENO-ALCALDESA EN FUNCIONES  -  06/08/2024

JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL  -  06/08/2024
CN=tsa.izenpe.com, ORGANIZATIONIDENTIFIER=VATES-A01337260, O=IZENPE S.A., C=ES  -  06/08/2024

13:43:15

EXPEDIENTE ::
2024CONT24000035

Fecha: 11/07/2024

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

RESOLUCIÓN
 2024 003782

 06/08/2024 13:43



EXCMO AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR
SECRETARÍA GENERAL

incluye el objeto del contrato, recogidos en la cláusula quinta del Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares.

SEGUNDO.- Aprobar el gasto por importe de UN MILLÓN CIENTO CUARENTA Y SEIS MIL 
CIENTO DIEZ EUROS CON SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS (//1.146.110,78 €//) (IVA incluido), de 
conformidad con el artículo 117-1 de la Ley 9/2017,  Ley de Contratos del Sector Público, con cargo a las 
partidas y con la financiación que a continuación se detalla: 

IMPORTE CONTRATO SIN I.V.A. 21 % IVA TIPO LICITACIÓN

947.198,99 € 198.911,79 € 1.146.110,78 €

TERCERO.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que ha de regir el 
Procedimiento Abierto,  Tramitación Urgente, Único criterio, para la contratación del“LAS OBRAS DEL 
PROYECTO TÉCNICO 1 (ACCIONES: B1-RECUPERACIÓN PERFIL NATURAL 
HIDROLÓGICO B2-BARRERAS TRANSVERSALES ADAPTADAS B3-BARRERAS 
TRANSVERSALES ELIMINADAS B4-RECUPERACIÓN DE CAUCES ANTIGUOS) 
ACCIONES PREVISTAS EN EL PROYECTO PARQUE FLUVIAL ORGÁNICO DE 
ANDÚJAR “BESANDO, ABRAZANDO EL GUADALQUIVIR”, QUE CUENTA CON EL 
APOYO DE LA FUNDACIÓN BIODIVERSIDAD DEL MINISTERIO PARA LA 
TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y RETO DEMOGRÁFICO (MITECO) EN EL MARCO DE 
PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA (PRTR), 
FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXT GENERATION EU, Y REAL DECRETO 
LEY 36/2020, DE 30 DE DICIEMBRE, POR EL QUE SE APRUEBAN MEDIDAS URGENTES 
PARA LA MODERNIZACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y PARA LA 
EJECUCIÓN DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA.”,  
conforme al artículo 117 de la  Ley 9/2017, de 8 de Noviembre, Ley de Contratos del Sector Público.

CUARTO.- Disponer la apertura del procedimiento de adjudicación por Procedimiento  Abierto, 
Tramitación Urgente, Único Criterio, artículo 119 y 156 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre,  Ley de Contratos 
del Sector Público, durante QUINCE DÍAS NATURALES,  contados a partir del día siguiente de la 
publicación del anuncio de licitación del contrato, en el perfil del contratante-plataforma del estado del sector 
público, a efectos de examen del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, otros documentos  y 
presentación de las Proposiciones.

QUINTO.- Que se dé cuenta de la misma al Excmo. Ayuntamiento Pleno.

                                En Andújar,  firmas y fechas electrónicas

PARTIDA DENOMINACIÓN IMPORTE N. OPERACIÓN N.REFERENCIA
90617223 62700 Aportación Mpal Restauración Río Guadalquivir 250.000,00 220240005965 220240002747
90617223 62700 Aportación Mpal Restauración Río Guadalquivir 47.988,80 220240005965 220240002748
90617223 62701 Subv. Next G. EU. Restauración Río Guadalquivir 848.121,98 220240005965 220240002749

C
S

V
: 

07
E

80
02

0F
C

59
00

L
3B

7B
0P

0G
0R

1

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E80020FC5900L3B7B0P0G0R1

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
MANUEL FERNANDEZ TORIBIO-CONCEJAL DE ECONOMÍA, CONTRATACIÓN, CUENTAS, COMPRAS Y

PATRIMONIO  -  06/08/2024
AZUCENA CEPEDELLO MORENO-ALCALDESA EN FUNCIONES  -  06/08/2024

JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL  -  06/08/2024
CN=tsa.izenpe.com, ORGANIZATIONIDENTIFIER=VATES-A01337260, O=IZENPE S.A., C=ES  -  06/08/2024

13:43:15

EXPEDIENTE ::
2024CONT24000035

Fecha: 11/07/2024

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL



EXCMO AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR
SECRETARÍA GENERAL

ALCALDESA EN FUNCIONES
           Doy Fe

            EL SECRETARIO GENERAL

Fdo: AZUCENA CEPEDELLO MORENO                  Fdo: JESUS RIQUELME GARCÍA

C
S

V
: 

07
E

80
02

0F
C

59
00

L
3B

7B
0P

0G
0R

1

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E80020FC5900L3B7B0P0G0R1

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
MANUEL FERNANDEZ TORIBIO-CONCEJAL DE ECONOMÍA, CONTRATACIÓN, CUENTAS, COMPRAS Y

PATRIMONIO  -  06/08/2024
AZUCENA CEPEDELLO MORENO-ALCALDESA EN FUNCIONES  -  06/08/2024

JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL  -  06/08/2024
CN=tsa.izenpe.com, ORGANIZATIONIDENTIFIER=VATES-A01337260, O=IZENPE S.A., C=ES  -  06/08/2024

13:43:15

EXPEDIENTE ::
2024CONT24000035

Fecha: 11/07/2024

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL


